[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 038/2021
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O Vereador Rafael Divino Silva Oliveira não se fez presente na sessão. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Dando seguimento o presidente solicitou quer fossem lidos os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 548/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022.”PROCESSO Nº 555/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 047/2021 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Institui o Serviço Voluntário no âmbito da Administração Pública de Charqueadas, disciplinando sua prestação, e dá outras providências”. Dando seguimento o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas unanimidade. Os processos: PROCESSO Nº 546/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 241/2021AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira e PROCESSO Nº 549/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 242/2021 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira foram retirados o vereador não esta presente.PROCESSO Nº 550/2021PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 243/2021AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras, proceda melhorias urgentes na rua Paraguai, próximo ao nº 309, no trecho onde se localiza a Marmoraria VM”.PROCESSO Nº 553/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 244/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que sejam intensificadas pelo Executivo Municipal ações de saúde mental nas Escolas, nos programas sociais e às pessoas atingidas de forma direta, ou indireta, pela pandemia”. O PROCESSO Nº 554/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 245/2021 AUTOR: Ver. Joanir dos Santos Silva foi retirado a pedido do vereador.PROCESSO Nº 560/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 246/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da secretaria competente providencie melhorias na Rua Sofia,na Vila Raguse”.PROCESSO Nº 558/2021PROPOSIÇÃO: Informação nº 054/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: "Que seja reiterado os seguintes pedidos de informação: Processo nº 071/2021, Informação nº 005/2021; Processo nº 195/2021, Informação nº014/2021; Processo nº 387/2021, Informação nº 032/2021; Processo nº 420/2021, Informação nº 036/2021; Processo nº 421/2021, Informação nº 037/2021”.PROCESSO Nº 552/2021PROPOSIÇÃO: Indicação n° 021/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Institui o programa de fornecimento de absorventes higiênicos nas escolas públicas e Unidades de Saúde da família no município de Charqueadas”.PROCESSO Nº 556/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 012/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: "Que o Legislativo Municipal conceda Moção de Aplauso aos participantes Silvia Adriana Gomes Leotte, que ganhou o título de 2º Prenda Anita, e Marcos Willian Vist, que ganhou o título de 3º Peão, no Concurso Apaixonados pelo Nosso RS." PROCESSO Nº 557/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso e Reconhecimento n° 013/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Moção de Aplausos e Reconhecimento a VIDAL FORTUNATO WOUTERS (TIO VIDAL) que, além de ser um ícone da cultura local, por trazer orgulho, por seus atos que integram os costumes tradicionalistas e valorizam a cultura da cidade e por tão bem representar o município de Charqueadas, com dedicação e responsabilidade”.PROCESSO Nº 551/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Apelo n° 012/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Moção de Apelo ao Senado Federal pela inclusão do professor como carreira de Estado na Constituição”.

Após a apreciação das proposições o presidente colocou em apreciação os projetos em pauta que foram reprovados por 07 votos contrários dos vereadores Douglas, Joanir, José Francisco, Jozi Francisco,Paulo Sérgio, Rogério e Wagner. PROCESSO Nº 457/2021PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 039/2021AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes  ASSUNTO: "Dispõe sobre o assédio sexual no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências".PROCESSO Nº 458/2021PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 040/2021AUTOR: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: "Dispõe sobre penalidades contra toda e qualquer forma de discriminação sexual no âmbito do Município.". Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 21 de setembro de 2021.

Adriano Alves
                                         Douglas Tramontini Debom
        Presidente

 1º Secretário